
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
01.09.2023 № 753 

д. Заневка 
 
О внесении изменений в постановление администрации МО «Заневское 

городское поселение» от 18.12.2020 № 665 «Об утверждении Положения 

о системах оплаты труда в муниципальных учреждениях 

муниципального образования «Заневское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской 

области от 30.04.2020 № 262 «Об утверждении Положения о системах 

оплаты труда в государственных учреждениях Ленинградской области по 

видам экономической деятельности и признании утратившими силу 

полностью или частично отдельных постановлений Правительства 

Ленинградской области», постановлением администрации МО «Заневское 

городское поселение» от 24.11.2020 № 610 «Об оплате труда работников 

муниципальных учреждений муниципального образования «Заневское 

городское поселение» Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области», администрация Заневского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Положение о системах оплаты труда в муниципальных 

учреждениях муниципального образования «Заневское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
утвержденное постановлением администрации МО «Заневское городское 

поселение» от 18.12.2020 № 665 «Об утверждении Положения о системах 

оплаты труда в муниципальных учреждениях муниципального образования 

«Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» (далее – Положение) следующие изменения: 
1.1.  Приложение 2 «Межуровневые коэффициенты по общеотраслевым 

должностям руководителей, специалистов и служащих» к Положению 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению; 
1.2.  Приложение 3 «Межуровневые коэффициенты по должностям 



2 
 

работников культуры» к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 
1.3.  Приложение 4 «Межуровневые коэффициенты по должностям 

работников физической культуры и спорта» к Положению изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального 

образования http://www.zanevkaorg.ru. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Заневский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социально-экономическому развитию 

Смирнову С.В. 
 
 
 
Глава администрации А.В. Гердий 



3 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Заневского городского поселения 
Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области 

от 01.09.2023 № 753 
 

Межуровневые коэффициенты по общеотраслевым должностям 

руководителей, специалистов и служащих 
 

ПКГ, КУ, должности, не 

включенные в ПКГ 
Должности Межуровневый 

коэффициент 
ПКГ 

«Общеотраслев

ые должности 

служащих 

первого 

уровня» 

1-й КУ Экспедитор по перевозке грузов; 
делопроизводитель; агент 

1,20 

2-й КУ Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «старший» 

1,25 

ПКГ 

«Общеотраслев

ые должности 

служащих 

второго 

уровня» 

1-й КУ Диспетчер; техник-программист. 1,30 
2-й КУ Заведующий хозяйством 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное должностное 

наименование «старший». 
Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная 

категория 

1,55 

3-й КУ Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается I внутридолжностная 

категория 

1,70 

4-й КУ Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

1,75 

ПКГ 

«Общеотраслев

ые должности 

служащих 

третьего 

уровня» 

1-й КУ Инженер; эксперт; специалист;  специалист 

по связям с общественностью 
1,95 

2-й КУ Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

2,05 

3-й КУ Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная 

категория 

2,20 

4-й КУ Должности служащих первого 2,30 



4 
 

ПКГ, КУ, должности, не 

включенные в ПКГ 
Должности Межуровневый 

коэффициент 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 
5-й КУ Главные специалисты: в отделах, отделениях, 

мастерских; заместитель главного бухгалтера 
2,50 

Должности, не 

включенные в ПКГ 

Специалист по закупкам; инженер по охране 

труда 
1,95 

Начальник отдела 3,00 
 
<1> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является 

составной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации 

либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» 

возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации. 
<2> За исключением должностей ведущих специалистов отделов (секторов), включенных 

в ПКГ (КУ). 

<3> За исключением должностей заместителей начальников отделов учреждений 

культуры. 
<4> За исключением должностей начальников (заведующих) секторов, включенных в ПКГ 

(КУ). 

<5> За исключением должностей начальников отделов, включенных в ПКГ (КУ). 

<6> За исключением должностей заместителей директора (начальника, заведующего) 

филиала, другого обособленного структурного подразделения, предусмотренных 

Приложениями 3-4 к настоящему Положению. 



5 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Заневского городского поселения 
Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области 

от 01.09.2023 № 753 
 

1. Межуровневые коэффициенты по должностям работников 

культуры  
 
ПКГ, КУ, 

должности, не 

включенные в ПКГ 

Должности Межуровневый 

коэффициент 

ПКГ «Должности 

работников 

культуры, искусства 

и кинематографии 

среднего звена» 

Заведующий костюмерной; культорганизатор. 
 

1,50 

ПКГ «Должности 

работников 

культуры, искусства 

и кинематографии 

ведущего звена» 

Главный библиотекарь; библиотекарь; 

специалист по жанрам творчества; 

звукооператор. 

1,80 

ПКГ «руководящего 

состава учреждений 
культуры, искусства 

и кинематографии» 

Режиссер массовых представлений 2,60 

Должности, не 

включенные в ПКГ 

Специалист по работе с молодежью 1,30 

Менеджер культурно-досуговых организаций 

клубного типа. 
1,80 

Художественный руководитель  2,60 
 

2. Перечень должностей работников учреждений культуры, относимых к 

основному персоналу, для определения размеров окладов руководителей 

учреждений 
 

№ п/п Группы учреждений 

культуры 
Перечень должностей работников 

1 Библиотеки Главный библиотекарь; библиотекарь 

2 Прочие учреждения Специалист по работе с молодежью; менеджер 

культурно-досуговых организаций клубного типа; 

заведующий костюмерной; режиссер массовых 

представлений; специалист по жанрам творчества; 

аккомпаниатор; культорганизатор; звукооператор. 
 



6 
 

 
3. Порядок отнесения учреждений культуры к группам по оплате труда 

руководителей 

1. Прочие учреждения 

Объемные показатели Условия 

расчета 
Количество 

баллов 
Группа по 

оплате труда 
Организация и проведение муниципальных, 

межрегиональных, международных, 

всероссийских, областных фестивалей, смотров, 

выставок, конкурсов, массовых 

театрализованных праздников (свыше 300 

участников) 

За каждое 

мероприятие 
10 

90 и более 

баллов – I 
группа, 
до 90 баллов 

– II группа 

Организация и проведение муниципальных 

межрегиональных, международных, 

всероссийских, областных фестивалей, смотров, 

выставок, конкурсов, массовых 

театрализованных праздников (до 300 

участников) 

За каждое 

мероприятие 
15 

Проведение экспедиций с фиксацией на 

различных носителях образцов народного 

творчества / элементов, связанных с культурой 

региона, историческим и культурным 

наследием района/региона 

За каждую 

экспедицию 
5 

Обновление единого областного архива по 

традиционной культуре Всеволожского 

района/Ленинградской области 

За каждые 

10 записей 
5 

Создание (обновление) единой базы 

предоставления услуг, необходимых для 

кинопроизводства в целях усовершенствования 

процесса проведения кино- и видеосъемок во 

Всеволожском районе 

За каждые 5 

записей 
5 

Проведение семинаров, творческих 

лабораторий, мастер-классов 
За каждое 

мероприятие 
5 

 



7 
 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Заневского городского поселения 
Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области 

от 01.09.2023 № 753 
 

1. Межуровневые коэффициенты по должностям работников 

физической культуры и спорта 
 

ПКГ, КУ, должности, не 

включенные в ПКГ 
Должности  Межуровневый 

коэффициент 

ПКГ должностей 

работников 

физической культуры 

и спорта первого 

уровня 

1-й КУ Дежурный по спортивному залу; 

сопровождающий спортсмена-
инвалида первой группы 

инвалидности 

1,25 

2-й КУ Спортивный судья; спортсмен; 

спортсмен-ведущий 
1,30 

ПКГ должностей 

работников 

физической культуры 

и спорта второго 

уровня 

1-й КУ Инструктор по спорту 1,50 

2-й КУ Администратор тренировочного 

процесса; инструктор-методист по 

адаптивной физической культуре; 

тренер; инструктор-методист  

1,80 

3-й КУ Старший инструктор-методист 1,90 

ПКГ должностей 

работников 

физической культуры 

и спорта третьего 

уровня 

1-й КУ Аналитик (по виду или группе 

видов спорта); врач по спортивной 
медицине спортивных сборных 

команд Российской Федерации (по 

видам спорта); механик спортивной 

сборной команды Российской 

Федерации; начальник отдела (по 

виду или группе видов спорта); 

специалист спортивной сборной 

команды Российской Федерации (по 

виду спорта); тренер спортивной 

сборной команды Российской 

Федерации (по виду спорта) 

1,95 

2-й КУ Начальник спортивной сборной 

команды Российской Федерации (по 

виду спорта); старший тренер 

спортивной сборной команды 

Российской Федерации (по виду 

спорта) 

2,50 

ПКГ должностей 

работников 

физической культуры 

и спорта четвертого 

 Главный тренер спортивной 

сборной команды Российской 

Федерации (по виду спорта); 

государственный тренер (по виду 

3,00 



8 
 

ПКГ, КУ, должности, не 

включенные в ПКГ 
Должности  Межуровневый 

коэффициент 
уровня спорта); начальник управления (по 

виду или группе видов спорта) 

Должности, не включенные в 

ПКГ 

Спортсмен спортивной сборной 

команды субъекта Российской 

Федерации (по виду спорта, 

спортивной дисциплине) 

1,50 

Помощник тренера 1,60 

Тренер по общей физической 

подготовке; тренер по 

функциональной подготовке; тренер 

по направлению подготовки (в 

соответствии с федеральным 

стандартом спортивной подготовки 

по виду спорта); тренер по 

начальной подготовке 

1,70 

Старший тренер 1,80 

Инструктор-методист по виду 

спорта (спортивной дисциплине) 

адаптивного спорта; старший 

инструктор-методист по виду 

(спортивной дисциплине) 

адаптивного спорта; инструктор-
методист спортивной сборной 

команды субъекта Российской 

Федерации по виду (спортивной 

дисциплине) адаптивного спорта; 

специалист по антидопинговой 

деятельности  

1,90 

Тренер по виду спорта (группе 

спортивных дисциплин); старший 

тренер по виду спорта (группе 

спортивных дисциплин); тренер-
консультант; тренер-физиолог; 

тренер команды по виду спорта 

(спортивной дисциплине, группе 

спортивных дисциплин); тренер 

спортивной сборной команды по 

виду спорта (спортивной 

дисциплине, группе спортивных 

дисциплин) 

1,95 

Старший тренер спортивной 

сборной команды по виду спорта 

(спортивной дисциплине, группе 

спортивных дисциплин)  

2,50 

Старший тренер по резерву 

спортивной сборной команды 

3,0 



9 
 

ПКГ, КУ, должности, не 

включенные в ПКГ 
Должности  Межуровневый 

коэффициент 
Российской Федерации (по виду 

спорта, спортивной дисциплине, 

группе спортивных дисциплин) 

 

 
2. Перечень должностей работников учреждений физической культуры и 

спорта, относимых к основному персоналу, для определения размеров 

окладов руководителей учреждений 
 

1. Администратор тренировочного процесса. 
2. Инструктор по спорту. 
3. Инструктор-методист по адаптивной физической культуре. 
4. Тренер. 
5. Инструктор-методист. 
6. Старший инструктор-методист 
 

3. Порядок отнесения учреждений физической культуры и спорта к 

группе по оплате труда руководителей 

1. Группа по оплате труда руководителей в зависимости от суммы баллов по 

объемным показателям 

N п/п Тип учреждения Сумма баллов по 

объемным показателям 
Группа по 

оплате труда 
1 Центры олимпийской подготовки более 400 III 

от 300 до 400 <1> IV 
до 300 V 

2 Центры спортивной подготовки, 

спортивно-тренировочные центры 
более 3000 I 

от 1000 до 3000 II 
от 500 до 1000 III 
от 400 до 500 IV 

до 400 V 
3 Спортивные школы олимпийского 

резерва, специализированные детско-
юношеские спортивные школы 

олимпийского резерва, школы высшего 

спортивного мастерства, спортивные 

школы, детско-юношеские спортивные 

школы 

более 450 II 
от 380 до 450 III 
от 350 до 380 IV 

до 350 V 

<1> - для всех значений таблицы, указанных в виде диапазонов, максимальное значение 

включается в диапазон. 



10 
 

2. Объемные показатели, характеризующие масштаб управления муниципальными 

учреждениями физической культуры и спорта  

N п/п Объемные показатели Условия расчета Количество 

баллов 
1 Количество спортсменов, проходящих 

спортивную подготовку: 
  

1.1 в спортивно-оздоровительных группах, 

группах начальной подготовки, в 

тренировочных группах (до двух лет) 

За каждого 

спортсмена 
0,5 

1.2 в тренировочных группах (свыше двух лет) За каждого 

спортсмена 
1 

1.3 в группах спортивного совершенствования За каждого 

спортсмена 
3 

1.4 в группах высшего спортивного мастерства За каждого 

спортсмена 
5 

2 Количество спортсменов, входящих в 

списки сборных команд: 
  

2.1 Ленинградской области За каждого 

спортсмена 
5 

2.2 Российской Федерации За каждого 

спортсмена 
10 

3 Реализация инновационной деятельности (в 

том числе участие в программах) 
За каждую группу, 

участвующую в 

проекте 

20 

4 Проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, включенных в календарный 

план физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Ленинградской 

области 

За каждое 

мероприятие 
10 

5 Обеспечение доступа к объектам спорта для 

организации и проведения физкультурных и 

спортивных мероприятий, включенных в 

календарный план физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

Ленинградской области 

За каждый час в 

год 
0,01 

Примечания: 
1. Количество спортсменов определяется по списочному составу спортсменов, 

проходящих спортивную подготовку на 1 января текущего года. 
2. Количество проводимых физкультурных и спортивных мероприятий, групп, 

участвующих в инновационной деятельности, определяется на основе данных за отчетный 

год. 
 

4. Особенности определения выплат по ставке заработной платы за 

тренерскую работу 
 

1. Рабочее время тренеров, осуществляющих спортивную подготовку в 

учреждениях физической культуры и спорта, структурных подразделениях, 



11 
 

осуществляющих спортивную подготовку в других учреждениях (далее по 

тексту раздела – тренер), определяется исходя из продолжительности 

рабочего времени 40 часов в неделю. 
В рабочее время тренеров включается тренерская работа, 

индивидуальная работа со спортсменами, научная, творческая и 

исследовательская работа, а также иная работа тренера, предусмотренная 

трудовыми (должностными) обязанностями и (или) индивидуальным планом, 

- методическая, подготовительная, организационная, диагностическая, работа 

по ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами спортивных и 

иных мероприятий, проводимых со спортсменами, участие в работе 

коллегиальных органов управления учреждением. 
2. Ставка заработной платы тренера устанавливается за норму часов 

непосредственно тренерской работы 24 часа в неделю. 
3. Объем тренерской нагрузки тренеров определяется ежегодно на 

начало тренировочного периода (спортивного сезона) и утверждается 

приказом по учреждению. 
4. Объем тренерской нагрузки, установленный тренеру, 

устанавливается в трудовом договоре. 
5. Объем тренерской нагрузки, установленный на начало 

тренировочного периода (спортивного сезона), не может быть изменен в 

текущем году (тренировочном периоде, спортивном сезоне) по инициативе 

учреждения, за исключением ее снижения, связанного с уменьшением 

количества часов по планам, графикам спортивной подготовки, сокращением 

количества спортсменов, групп. 
При определении объема тренерской нагрузки на следующий год 

(тренировочный период, спортивный сезон) рекомендуется сохранять 

преемственность тренеров в подготовке спортсменов, не допуская ее 

изменения в сторону снижения, за исключением случаев, связанных с 

уменьшением количества часов по планам, графикам спортивной подготовки, 

сокращением количества спортсменов, групп. 
6. Об изменениях объема тренерской нагрузки (увеличении или 

снижении), а также о причинах, вызвавших необходимость таких изменений, 

учреждение уведомляет работников в письменной форме не позднее, чем за 

два месяца до осуществления предполагаемых изменений, за исключением 

случаев, когда изменение объема тренерской нагрузки осуществляется по 

соглашению сторон трудового договора. 
 

5. Нормативы определения количества штатных единиц тренеров, 

осуществляющих спортивную подготовку учреждений физической 

культуры и спорта, структурных подразделений учреждений иных 

отраслей, осуществляющих спортивную подготовку на основе 

муниципального задания 
 

1. Определение количества штатных единиц тренеров осуществляется 

исходя из нормы нагрузки тренеров, осуществляющих спортивную 



12 
 

подготовку, за подготовку одного занимающегося (в долях от должностного 

оклада) на этапах спортивной подготовки: 
 

Этапы подготовки Период 

обучения (лет) 
Коэффициент нагрузки тренера за 

подготовку одного занимающегося 
группы видов спорта 

I II III 
Спортивно-
оздоровительный 

Весь период 0,022 0,022 0,022 

Начальной подготовки До года 0,022 0,022 0,022 
Свыше года 0,034 0,034 0,034 

Тренировочный этап (этап 

спортивной специализации) 
До двух лет 0,06 0,04 0,05 

Свыше двух лет 0,14 0,06 0,10 
Этап совершенствования 

спортивного мастерства 
До года 0,20 0,17 0,17 

Свыше года 0,30 0,20 0,23 
Этап высшего спортивного 

мастерства 
Весь период 0,40 0,25 0,35 

 
2. Продолжительность этапов спортивной подготовки, возраст лиц для 

зачисления на этапы спортивной подготовки и количество лиц, проходящих 

спортивную подготовку, а также нормативы максимального объема 

тренировочной нагрузки устанавливаются программами спортивной 

подготовки, разработанными в соответствии с требованиями федеральных 

стандартов спортивной подготовки по видам спорта, утвержденными 

Министерства спорта Российской Федерации. 
3. Отнесение вида спорта к конкретной группе осуществляется по 

следующим основаниям: 
а) I группа видов спорта – виды спорта (спортивные дисциплины), 

включенные в программу Олимпийских игр, кроме командных игровых 

видов спорта; 
б) II группа видов спорта – командные игровые виды спорта 

(спортивные дисциплины), включенные в программу Олимпийских игр, а 

также виды спорта, не включенные в программу Олимпийских игр, но 

получившие признание Международного олимпийского комитета и 

включенные во Всероссийский реестр видов спорта; 
в) III группа видов спорта – все другие виды спорта (спортивные 

дисциплины), включенные во Всероссийский реестр видов спорта, но не 

включенные в I и II группы видов спорта. 
4. При объединении в одну группу занимающихся, разных по возрасту 

и спортивной подготовленности, разница в уровнях их спортивного 

мастерства не должна превышать двух разрядов, а их максимальный 

количественный состав – значений, установленных федеральными 

стандартами спортивной подготовки. 



13 
 

5. Количество штатных единиц определяется путем умножения 

количества занимающихся на коэффициент нагрузки тренера за подготовку 

одного занимающегося. 
 


